Дело № 5-86-104/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 марта 2018 года                                                                       г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

           Чертовой Марины Михайловны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес. д.5 кв.2,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Чертова М.М., будучи привлеченной дата по постановлению мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым №5-86-128/2017 от дата  к административному наказанию по 17.8 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 руб., от уплаты административного штрафа уклонялась. В срок с дата по дата административный штраф не уплатила. Срок добровольной оплаты штрафа истек дата. По состоянию на дата штраф не оплачен. Тем самым Чертова М.М. совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании Чертова М.М. вину в совершенном правонарушении признала, раскаялась в содеянном. Пояснила, что не заплатила штраф, так  как забыла о нем из-за семейных обстоятельств.

Выслушав пояснения Чертовой М.М., исследовав представленные доказательства, суд считает вину Чертовой М.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказанной.

Так, вина Чертовой М.М. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в частности, из протокола №444 от дата усматриваются обстоятельства совершения административного правонарушения (л.д.1-3).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым №5-86-128/2017 от дата Чертова М.М. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб., административный штраф она не уплатила (л.д.5-6). Согласно акта от дата, срок добровольной оплаты штрафа истек дата (л.д.11). По состоянию на день составления протокола об административном правонарушении дата штраф не оплачен.

Таким образом, поскольку по состоянию на дата Чертова М.М. не уплатила штраф, определённый постановлением мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым от дата, в действиях Чертовой М.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Чертовой М.М. является раскаяние. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, которая работает по частному найму няней в семье и заявила о возможности оплатить штраф в двойном размере, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при наличии смягчающих обстоятельств, для достижения цели административного наказания Чертовой М.М. необходимо назначить административное наказание в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в виде штрафа.

Назначение обязательных работ либо ареста Чертовой М.М., с учетом ее личности, является нецелесообразным, поскольку у нее имеется возможность оплаты штрафа. Кроме того, назначение наказания в виде обязательных работ, ареста может повлечь утрату работы по частному найму у физического лица.

           На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.20.25, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Чертову Марину Михайловну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа 2000 руб. (две тысячи рублей).

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель ИНН 7702835613, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (УФССП России по РК л/с 04751А91420), КБК 32211617000016017140, Банк получателя – отделение Республика Крым, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, л/с04751А91420.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              Сологуб Л.В.